
МЭРИЯ ГОРОДА КЫЗЫЛА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЫЗЫЛ ХООРАЙНЬЩ МЭРИЯЗЫ 
 ДОКТААЛ  

«Of» Щ 2022 г._________________________________ №

О внесении изменений в муниципальную программу 
городского округа «Развитие образования в городском округе 

«Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа «Город Кызыл Республики 
Тыва», утвержденным постановлением мэрии города Кызыла от 24 декабря 
2019 года № 767, Решением Хурала представителей города Кызыла от 30 
декабря 2021 года № 198 «О внесении изменений в решение Хурала 
представителей от 23 декабря 2020 года № 124 «О бюджете городского округа 
«Город Кызыл Республики Тыва на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов», Решением Хурала представителей города Кызыла от 22 декабря 
2021 года № 186 «О бюджете городского округа «Город Кызыл Республики 
Тыва» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь 
Уставом городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» утвержденным 
Решением Хурала представителей города Кызыла от 05 мая 2005 года № 50, 
МЭРИЯ ГОРОДА КЫЗЫЛА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа 
«Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» 
на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением мэрии города Кызыла от 
25 сентября 2020 года № 501 согласно приложению.

2. Информационно - аналитическому отделу мэрии города Кызыла 
опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа «Город Кызыл Республики» 
Тыва .www.mkyzyl.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. первого заместителя мэра города Кызыла по экономике и финансам 
Мажаа В.Б.

Мэр города Кызыла К. Сагаан-оол



Приложение 
к постановлению мэрии г. Кызыла 

от «^^~» 2022 г. № /У 7^

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского 
округа «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл 

Республики Тыва» на 2021-2023 годы»

Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городском 
округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы», утвержденную 
постановлением мэрии г. Кызыла 25 сентября 2020 года № 501 следующие
изменения:

1. В паспорте программы позицию «Объемы и источники 
финансового обеспечения программы» изложить в новой редакции 
следующего содержания:

«
Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
программы

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
программы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» составит 
8 184 944,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет местного бюджета - 178 123,1 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 7 337 047,9 тыс. рублей, 
за счет внебюджетных источников - 669 773,0 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс.руб):

Годы 
реализации Всего

в том числе

Местный 
бюджет

Республиканс 
кий бюджет

Внебюджеты 
ые 

источники
2021 2 929311,7 58 195,3 2 620 457,2 250 659,2
2022 2 650 490,5 61 158,8 2 379 774,8 209 556,9
2023 2 605 141,8 58 769,0 2 336 815,9 209 556,9
Всего 8 184 944,0 178 123,1 7 337 047,9 669 773,0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» 
подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

».
1.2. Раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» 

паспорта программы изложить в новой редакции следующего содержания:
«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета городского округа 
«Город Кызыл Республики Тыва» составит 8 184 944,0 тыс. рублей, в том 
числе:

за счет местного бюджета - 178 123,1 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 7 337 047,9 тыс. рублей,
за счет внебюджетных источников - 669 773,0 тыс. рублей.

2



Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс, руб.):_______________________________

Годы 
реализации Всего

в том числе

Местный бюджет Республиканский 
бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 2 929 311,7 58 195,3 2 620 457,2 250 659,2

2022 2 650 490,5 61 158,8 2 379 774,8 209 556,9
2023 2 605 141,8 58 769,0 2 336 815,9 209 556,9
Всего 8 184 944,0 178 123,1 7 337 047,9 669 773,0
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 

городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в 
Таблице 3 муниципальной программы.».

2. В подпрограмме «Дошкольное образование»:
2.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции 
следующего содержания:

».
2.2. Раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» 

подпрограммы изложить в новой редакции следующего содержания:
«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной

Объемы и
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы

«Общий объем финансирования мероприятий
муниципальной подпрограммы за 2021-2023 годы за счет 
средств бюджета составит 3 152 693,4 тыс. рублей, в том 
числе:
за счет местного бюджета - 4 333,8 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 2 519 947,7 тыс. 
рублей,
за счет внебюджетных источников - 628 411,9 тыс. 
рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по 
годам реализации муниципальной программы (в тыс.руб):

Годы 
реализац 

ИИ
Всего

в том числе

Местный 
бюджет

Республика 
некий 

бюджет

Внебюджетн 
ые 

источники
2021 1 148 999,2 4333,8 913 609,7 231 055,7
2022 1 010 390,1 0 811 712,0 198 678,1
2023 993 304,1 0 794 626,0 198 678,1
Всего 3 152 693,4 4333,8 2 519 947,7 628 411,9

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа «Город Кызыл Республики 
Тыва» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

3



подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета составит 
3 152 693,4 тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета - 4 333,8 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 2 519 947,7 тыс. рублей,
за счет внебюджетных источников - 628 411,9 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам реализации

муниципальной программы (в’Тыс. руб.):
Годы 

реализаци 
и

Всего
в том числе

Местный бюджет Республиканск 
ий бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 1 148 999,2 4333,8 913 609,7 231 055,7
2022 1 010 390,1 0 811 712,0 198 678,1
2023 993 304,1 0 794 626,0 198 678,1
Всего 3 152 693,4 4333,8 2 519 947,7 628 411,9

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в 
Таблице 3 муниципальной программы.».

3. В подпрограмме «Общее образование»:
3.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового следующего содержания: обеспечения подпрограммы» изложить 
в новой редакции следующего содержания:

».
3.2. Раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» 

подпрограммы изложить в новой редакции следующего содержания:

Объемы и
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы

«Общий объем финансирования мероприятий
муниципальной подпрограммы за 2021-2023 годы за счет 
средств бюджета составит 4 624 887,3 тыс. рублей, в том 
числе:
за счет республиканского бюджета - 4 586 005,1 тыс. рублей, 
за счет внебюджетных источников - 38 882,2 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс.руб):

Годы 
реализа 

ции
Всего

в том числе

Местный 
бюджет

Республикан 
ский бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 1 684 351,9 0 1 665 653,7 18 698,2
2022 1 482 451,0 0 1 472 359,0 10 092,0
2023 1 458 084,4 0 1 447 992,4 10 092,0
Всего 4 624 887,3 0 4 586 005,1 38 882,2

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» 
подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

4



«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета составит 
4 624 887,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет республиканского бюджета - 4 586 005,1 тыс. рублей,
за счет внебюджетных источников - 38 882,2 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс, руб.):_______________________________
Годы 

реализаци 
и

Всего
в том числе

Местный бюджет Республиканский 
бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 1 684 351,9 0 1 665 653,7 18 698,2
2022 1 482 451,0 0 1 472 359,0 10 092,0
2023 1 458 084,4 0 1 447 992,4 10 092,0
Всего 4 624 887,3 0 4 586 005,1 38 882,2

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в 
Таблице 3 муниципальной программы.».

4. В подпрограмме «Дополнительное образование и воспитание детей»:
4.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции 
следующего содержания:

«

».
4.2. Раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» 

подпрограммы изложить в новой редакции следующего содержания:

Объемы и
источники
финансового 
обеспечения
подпрограммы

«Общий ? объем финансирования мероприятий
муниципальной подпрограммы за 2021-2023 годы за счет 
средств бюджета составит 94 357,7 тыс. рублей, в том числе: 
за счет местного бюджета - 93 946,2 тыс. рублей, 
за счет внебюджетных источников- 411,5 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс.руб):

Годы 
реализа 

ции
Всего

в том числе

Местный 
бюджет

Республиканс 
кий бюджет

Внебюджет 
ные 

источники
2021 29 065,9 28 905,4 0 160,5
2022 31 247,2 31 121,7 0 125,5
2023 34 044,6 33 919,1 0 125,5
Всего 9^ 357,7 93 946,2 0 411,5

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа «Город Кызыл Республики 
Тыва» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

5



«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета составит 94 357,7 
тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджету- 93 946,2 тыс. рублей,
за счет внебюджетных источников- 411,5 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс, руб.):_______________________________
Годы 

реализаци 
и

Всего
в том числе

Местный бюджет Республиканский 
бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 24019,5 24 016,1 0 3,4
2022 24019,6 24 016,2 0 3,4
2023 24019,6 24 016,2 0 3,4
Всего 72058,7 72 048,5 0 10,2

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла.

Ресурсное обеспечение^ реализации подпрограммы представлено в 
Таблице 3 муниципальной программы.».

5. В подпрограмме «Отдых и оздоровление детей»:
5.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции 
следующего содержания:

«

».
5.2. Раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» 

подпрограммы изложить в новой редакции следующего содержания:

Объемы и
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы

«Общий объем финансирования мероприятий
муниципальной подпрограммы за 2021-2023 годы за счет 
средств бюджета составит 27 231,7 тыс. рублей, в том числе: 
за счет местного бюджета - 2 610,4 тыс. рублей, 
за счет республиканского бюджета - 22 553,9 тыс. рублей, 
за счет внебюджетных источников - 2 067,4 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс.руб):

Годы 
реализа 

ции
Всего

в том числе

Местный 
бюджет

Республиканс 
кий бюджет

Внебюджет 
ные 

источники
2021 5 137,7 610,4 3782,5 744,8
2022 10 890,3 1 000,0 9 229,0 661,3
2023 11 203,7 1 000,0 9 542,4 661,3
Всего 27 231,7 2 610,4 22 553,9 2 067,4

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа «Город Кызыл Республики 
Тыва» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

6



«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета составит 27 231,7 
тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета - 2 610,4 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 22 553,9 тыс. рублей,
за счет внебюджетных источников - 2 067,4 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс, руб.):_______________________________
Годы 

реализаци 
и

Всего
в том числе

Местный бюджет Республиканский 
бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 5 137,7 610,4 3782,5 744,8
2022 10 890,3 1 000,0 9 229,0 661,3
2023 11 203,7 1 000,0 9 542,4 661,3
Всего 27 231,7 2 610,4 22 553,9 2 067,4

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в 
Таблице 3 муниципальной программы.».

6. В подпрограмме «Обеспечение реализации основных мероприятий 
муниципальной программы «Развитие образования в городском округе «Город 
Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы»:

6.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 
финансового обеспечения подпрограммы (в тыс. руб.)» изложить в новой
редакции следующего содержания: 

«
Объемы и 
источники 
финансовог 
о 
обеспечени 
я 
подпрограм 
мы

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета 
составит 285 773,6 тыс. рублей, в том числе:
за счет местного бюджета - 77 232,7 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 208 540,9 тыс. рублей, 
за счет внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам 
реализации муниципальной программы (в тыс.руб):

Годы 
реализ 
ации

ВсеГб
в том числе

Местный 
бюджет

Республиканский 
бюджет

Внебюджета 
ые источники

2021 61 757.0 24 345,7 37 411,3 0
2022 115 511,9 29 037,1 86 474,8 0
2023 108 504,7 23 849,9 84 654,8 0
Всего 285 773,6 77 232,7 208 540,9 0,00

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла.

7



6.2. Раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» 
подпрограммы изложить в но^ой редакции следующего содержания:

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 
подпрограммы за 2021-2023 годы за счет средств бюджета составит 285 773,6 
тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета - 77 232,7 тыс. рублей,
за счет республиканского бюджета - 208 540,9 тыс. рублей,
за счет внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс, руб.):________________________________
Годы 

реализаци 
и

Всего
в том числе

Местный бюджет Республикански 
й бюджет

Внебюджетные 
источники

2021 61 757,0 24 345,7 37 411,3 0
2022 115 511,9 29 037,1 86 474,8 0
2023 108 504,7 23 849,9 84 654,8 0
Всего 285 773,6 77 232,7 208 540,9 0,00

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в 
Таблице 3 муниципальной программы.».

7. Таблицу 1 «Оценка применения мер правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящим изменениям.

8. Таблицу 2 «Прогноз сводных показателей муниципальных задний на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями по муниципальной программе» в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящие изменениям.

9. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы за счет средств бюджета» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящим изменениям.

10. Таблицу 5 «Мониторинг реализации муниципальной программы 
(квартальная)» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 
настоящим изменениям.

11. Таблицу 6 «План реализации муниципальной программы на 
очередной финансовый год и плановый период» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 5 к настоящим изменениям.

12. Таблицу 7 «Оценка эффективности мер правового регулирования в 
сфере реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 6 к настоящим изменениям.

13. Приложение № 1 ^«Сведения о достижении значений целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие образования 
в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящим 
изменениям.

8



14. Приложение № 2 «Бюджетная заявка на ассигнования из бюджета 
городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» для финансирования 
муниципальной программы «Развитие образования в городском округе «Город 
Кызыл Республики Тыва» на 2021- 2023 годы» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 8 к настоящим изменениям.



Приложение №1 
к постановлению мэрии г.Кызыла 

от " 20^4 № /6?

Таблица 1

ОЦЕНКА 
применения мер правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы

N п/п

1 Ааимсниванис меры 
правового регулирования 

и нормативного правового 
акта, устанавливающего

Показатель применения 
меры правового 

регулирования <**>

Финансовая оценка применения меры правового 
регулирования по годам (тыс. руб.)

i\pa 1 кгтс~ 
обоснование 

необходимости 
применения меры

2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7

1. Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы»
i П.Подпрограмма 1 «Дошкольное образований

и.

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
29.12.2012 г. №273-Ф3 
«Об образовании в 
Российской Федерации»

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 

образования
917 943,5 811 712,0 794 626,3

1.2.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-Ф3 п.13 
ч. 1 ст. 16

1.3.
Закон РТот 18.07.2016 ФЗ
№198-ЗРТ

Регулирует отношения в 
сфере образования на 

территории РТ
1.4.

Закон об образовании РТ 
от21.06.2014№2562ВХ-1

2. П.Подпрограмма 2 «Общее образование»

2.1.

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в 
Российской Федерации»

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 
получение общедоступного



2.2.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г№131-фЗ п.13 
ч. 1 ст. 16

и оесплатного дошкольного 
образования

1 665 653,7 1 472 359,0 1 447 992,4

2.3. Закон РТ от 18.07.2016 ФЗ
№198-ЗРТ

Регулирует отношения в 
сфере образования на 

территории РТ2.4.
Закон об образовании РТ 
от 21.06.2014 №2562ВХ-1 
"Об образовании РТ"

3. III. Подпрограмма 3 «Дополнительное образование и воспитание детей»

3.1.

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в 
Российской Федерации»

■»

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 

образования

э

28 905,4 31 121,7 33 919,1

э

3.2.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-Ф3 п.1
ч. 1 ст.6

Регулируют полномочия 
органов государственной 

власти

3.3. Закон РТот 18.07.2016 ФЗ 
№198-ЗРТ

Регулирует отношения в 
сфере образования на 

территории РТ

3.4.

Закон об образовании РТ 
от 21.06.2014 №2562ВХ-1 
"Об образовании РТ"

4. IV. Подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление»

4.1.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-Ф3 п.1 
ч. 1 ст.6

Регулируют полномочия 
органов государственной 

власти
4 392,9 10 229,0 10 542,4

4.2.
Постановление
Правительства РТ от 
07.12.2009 №601

Регулирует отношения 
организации отдыха и 
оздоровления детей

5. VI. Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в 
городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2018-2020 годы»

5.1.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-Ф3 п.1 
ч. 1 ст.6

Регулируют полномочия 
органов государственной 

власти
61 757,0 115511,9 108 504,7



Приложение №2
-jl постановлению мэрии г. Кызыла

Таблица 2

ПРОГНОЗ
СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

N п/п

Наименование основного 
мероприятия, муниципальной услуги 
(работы), показателя объема услуги

Значение показателя объема муниципальной услуги 
(работы) по годам

Расходы бюджета на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работ) по годам (тыс. рублей)

2021 2022 2023 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8

I. Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы»
1. ^Подпрограмма 1 «Дошкольное образование»

II Основное мероприятие: «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и„бесплатного дошкольного образования»

1.2. Основное мероприятие: «Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей»

1.1.1. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования
1.1.2. Присмотр и уход

Число обучающихся 8733 9921 10201 917 944 811 712 794 626
2. И.Подпрограмма 2 «Общее образование»

2.1. Основное мероприятие «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего образования»

2.1.1. Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования
2.1.2. Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования
2.1.3. Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования

Количество обучающихся 27980 28000 28300 1 665 654 1 472 359 1 447 992
3. III Подпрограмма 3 «Дополнительное образование и воспитание детей»

3.1. Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях»

3.1.1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ
Количество обучающихся 1900] 1900] 19001 28 9051 31 122| 33 919

4. IV Подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление»
4.1. Основное мероприятие «Организация отдыха и оздоровления детей в пришкольных лагерях»

4.1.1. Реализация отдыха детей и молодежи
Количество отдохнувших детей 1200] 28001 2810] 4 393| 10 229| 10 542



Приложение №3

/Ж
Таблица 3

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

N
Наименование программы, подпрограммы 

программы, основного мероприятия 
подпрограммы программы

Целевая статья расходов
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель программы, 

подпрограммы программы

Расходы по годам

п/п (тыс. рублей)

Программа
Подпрограм

ма
Направление 

расходов
2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Программа, всего 05 0 0 2 678 652,5 2 440 933.6 2 305 584.9

Департамент по образованию мэрии города Кызыла

Мэрия города Кызыла, Образовательные учреждения

2.
Подпрограмма! "Дошкольноеобразование", 
всего

05 1 0 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 917 943,5 811 712,0 794 626,3

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

2.1.

Основное мероприятие: «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования»

05 1 01 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 913 609,7 811 712,0 794 626,3

2.2.
Основное мероприятие: «Создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за 
детьми. содержания детей»

05 1 02 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 4 333.8 0,0 0.0

3.
Подпрограмма 2 "Общее образование", 
всего

05 2 00 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 1 665 653,7 1 472 359,0 1 447 992,4

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

3.1.

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного общего образования»

05 2 01 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 1 665 653,7 1 472 359,0 1 447 992,4

4
Подпрограмма 3 "Дополнительное 
образование и воспитание детей ”. всего

05 3 00 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 28 905,4 31 121,7 33 919.1

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

4.1.

Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях»

05 3 01 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 28 905,4 31 121,7 33 919,1

Подпрограмма 4 "Отдых и оздоровление", 
всего

05 4 00 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 4 392,9 10 229,0 10 542,4

том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

5.1.
Основное мероприятие «Организация 
отдыха и оздоровления детей в 
пришкольных лагерях»

05 4 01 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 4 392,9 10 229,0 10 542.4



N
Наименование программы, подпрограммы 

программы, основного мероприятия 
подпрограммы программы

Целевая статья расходов
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель программы,

подпрограммы программы

Расходы по годам

п/п (тыс. рублей)

Программа
Подпрограм 

ма
Направление 

расходов
2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6.

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 
основных мероприятий муниципальной 
программы «Развитие образования в 
городском округе «Город Кызыл 
Республики Тыва» на 201Х-2О2О годы», 
всего

05 5 00 Департамент по образованию мэрии города Кызыла 61 757.0 115 511,9 108 504.7

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

6.1.
Основное мероприятие «Предоставление 
грантов в сфере образования»

05 5 01
Департамент по образованию мэрии города Кызыла 45.0 250.0 250,0

6.2.
Основное мероприятие «Поддержка 
участников образовательных отношений»

05 5 02
Департамент по образованию мэрии города Кызыла 53 728,3 110311,9 103 304,7

6.3.

Основное мероприятие «Безопасность 
жизнедеятельности и охрана труда 
образовательных организаций»

05 5 03

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 3 560.5 3 000,0 3 000.0

6.4.
Основное мероприятие «Укрепление 
материально-технической базы 
образовательных организаций» 05 5 04

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 0.0 0,0 0,0

6.5.

Основное мероприятие «Обеспечение 
услугами связи и хозяйственного 
обслуживания в образовательных 
организациях» 05 5 05

Департамент по образованию мэрии города Кызыла■* 815.9 950.0 950.0

6.6
Основное мероприятие «Обеспечение иных 
мероприятий»

05 5 06
Департамент по образованию мэрии города Кызыла 3 607.3 1 000.0 1 000.0



Приложение №4
остановдснию .мэрии г.КыдылаЙУ 2<^№.Х2>

Таблица 5

МОНИТОРИНГ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (КВАРТАЛЬНАЯ)

N 

п/п

Наименование основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, конрольного события
Ответственный исполнитель

Факт начала 
реализации 

мероприятия

Факт окончания 
реализации мероприятия, 

наступления 
контрольного события

Расходы бюджета на реализацию 
муниципальной программы (тыс. 

рублей) Заключено 
контрактов на 
отчетную дату 
(тыс. рублей)преду смотрснно 

муниципальной 
программой

кассовое 
исполнение на 
отчетную дату

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 1Ьограмма, всего 2 678 652,5 2 655 411,0

Департамент по образованию мэрии города Кызыла

2. Подпрограмма 1 "Дошкольное образование”, всего 917 943.5 917 943.5 0.0

2.1.

Основное мероприятие 1: «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 913 609.7 913 609.7 0.0

Мероприятие 1.1.1 ликвидация очереди на 
зачисление детей в возрасте от 1 до 6 лет в 
дошкольные образовательные организации 
за счет увеличения вариативных форм 
дошкольного образования

Э Э

Мероприятие 1.1.2. Отношение средней 
заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных 
организаций из всех источников составит нс 
менее 100 процентов от средней заработной 
платы в сфере дошкольного образования в 
республике

Мероприятие 1.1.3. Увеличение количества 
педагогических работников прошедших 
курсы повышения квалификации

2.2.
Основное мероприятие: «Создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 4 333,8 4 333,8 0,0

Мероприятие 1.1.1.увеличение численности 
детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и 
или) услугу по присмотру и уходу в 

муниципальных дошкольных
образовательных организациях в общей 
численности детей от 1 до 6 лет

3. Подпрограмма 2 "Общее образование", всего 1 665 653,7 1 648 285,8 0,0



N 

п/п

Наименование основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, конрольного события
Ответственный исполнитель

Факт начала 
реализации 

мероприятия

Факт окончания 
реализации мероприятия

Расходы бюджета на реализацию 
муниципальной программы (тыс. 

рублей) Заключено 
контрактов на 
отчетную дату 
(тыс. рублей)

наступления 
контрольного события предусмотренно 

муниципальной 
программой

кассовое 
исполнение на 
отчетную дату

1 2 3 4 5 6 7 8

3.1.

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного общего образования»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 1 665 653,7 1 648 285,8 0,0

Мероприятие 1.1.1. Обеспечение 
доступности общего и специального 
(коррекционного) образования в 
образовательных организациях

Мероприятие 1.1.2. Отношение средней 
заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций из всех источников составит не 
менее 100 процентов до средней заработной 
платы в соответствующем регионе

Э

Мероприятие 1.1.3. увеличение 
численности молодых педагогов в 
общеобразовательных организациях

Мероприятие 1.1.4. развитие системы 
обеспечения психологического здоровья 
детей и подростков

Мероприятие 1.1.5 готовность выпускников 
общеобразовательных организаций к 
дальнейшему обучению и деятельности в 
условиях конкурентоспособной рыночной 
экономики

Мероприятие 1.1.6. увеличение количества 
педагогических работников прошедших 
курсы повышения квалификации

4. Подпрограмма 3 "Дополнительное образование и воспитание детей ". всего 28 905,4 28 556,9 0,0

4.1.

Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 28 905,4 28 556,9 0,0

Мероприятие 1.1.1 .увеличение численности 
детей получающих услуги дополнительного 
образования при ИДО

Мероприятие 1.1,2.охват не менее 60 % 
детей услугами дополнительного 
образования



N

Наименование основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, конрольного события
Ответственный исполнитель

Факт начала 
реализации 

мероприятия

Факт окончания 
реализации мероприятия 

наступления 
контрольного события

Расходы бюджета на реализацию 
муниципальной программы (тыс. 

рублей) Заключено 
контрактов на

п/п

предусмотренно 
муниципальной 

программой

кассовое 
исполнение на 
отчетную дату

отчетную дату 
(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятие 1.1.3 увеличение количества 
педагогических работников прошедших 
курсы повышения квалификации

Мероприятие 1.1.4. увеличение количества 
детей и молодежи участвующих в 
мероприятиях по патриотическому 
воспитанию

5. Подпрограмма 4 "Отдых и оздоровление", всего 4 392,9 4 341,5 0,0

5.1.
Основное мероприятие «Организация 
отдыха и оздоровления детей в 
пришкольных лагерях»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 4 392,9 4 341.5 0,0

Мсрприятис 1.1.1. все дети пришкольных 
лагерей будут обеспечены горячим 
питанием

Э Э Э

Мероприятие 1 1 2увеличение количества 
детей, охваченных всеми формами отдыха, 
оздоровления и занятости в свободное от 
учебы время

6
Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл 

Республики Тыва» на 2018-2020 годы», всего
61 757,0 56 283.3 0.0

6.1.
Основное мероприятие «Предоставление 
грантов в сфере образования» Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 45,0 45,0 0,0

Мероприятие 1.1.1 увеличение численности 
участников в региональных, федеральных и 
международных грантах

6.2.
Основное мероприятие «Поддержка 
частников образовательных отношений» Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 53 728,3 48 254.6 0,0

Мсропритис 1.1.1. все сотрудники 
образовательных организаций будут иметь 
возможность один раз в два года за счет 
средств работодателя возместить стоимость 
проезда и провоза багажа в пределах

Мероприятие 1.1 2.увеличение доли 
юдителей законных представителей 
получающих компенсацию части 
родительской платы

Мероприятие 1 1.3.увеличение доли 
юдителей законных представителей 
получающих компенсацию за 
самостоятельно приобретенные путевки в



N

Наименование основного мероприятия 
подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, конрольного события
Ответственный исполнитель

Факт начала 
реализации 

мероприятия

Факт окончания 
реализации мероприятия.

Расходы бюджета на реализацию 
муниципальной программы (тыс. 

рублей) Заключено 
контрактов на 
отчетную дату 
(тыс. рублей)

п/п

наступления 
контрольного события предусмотрснно 

муниципальной 
программой

кассовое 
исполнение на 
отчетную дату

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятие 1.1.4. охват учащихся 
общеобразовательных учреждений подвозом 
к муниципальным учреждениям

Мероприятие 1.1.5.увеличение количества 
школьных автобусов

Мероприятие 1.1.6. все дети, находящиеся в 
трудной-жизненной ситуации в 
общеобразовательных организациях, будут 
обеспечены горячим питанием

6.3.

Основное мероприятие «Безопасность 
жизнедеятельности и охрана труда 
образовательных организаций» Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 3 560.5 3 560,5 0.0

Мероприятие 1.1.1 все образовательные 
организации проведут оценку условий труда

Э Э

6.4.
Основное мероприятие «У крепление 
материально-технической базы 
образовательных организаций»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 0.0 0,0 0,0

Меропритис 1.1.1 укрепление материально- 
технической базы образовательных 
организаций

6.5.

Основное мероприятие «Обеспечение 
услугами связи и хозяйственного 
обслуживания в образовательных 
организациях»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 815,9 815,9 0,0

Иеропритие 1.1.1 обеспечение доступности 
услуг электросвязи

6.6.
Основное мероприятие «Обеспечение иных 
мероприятий»

Департамент по образованию мэрии города Кызыла 2021 2023 3 607,3 3 607,3 0.0

Мероприятие 1.1.1. обеспечение иных 
мероприятий подпрограммы



Приложение №5

Таблица 6

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

N
подгтрограммы программы. контрольною 

события мероприятия подпрограммы

Ответственный 
исполнитель (должность

Срок 

реалит

Срок 
оконча

Ожидаемый результат реализации 
мероприятия

п/п ФИО) 2021/квартал 2022'квартал 2023 квартал

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 .
. . . • ■ , < ... .... ава» па 2020-2 22 го.тга» • ■■ .......... ............ : . ■.

Основное мероприятие: "Обеспечение и 
решение задач Программы".

Департамент по 
образованию мэрии города

2021 2023 повышение удовлетворенности населения 
качеством образовательных услуг.

выполнение государственных гарантий 
общедоступ пости и бесплатности 

дошкольною и общего образования, 
увеличение охвата детей получением 

образовательных услуг по программам 
дополнительного образования детей

669 663.1 669663.1 669 663.1 669 663.1 610 233.4 610233.4 610 233.4 610 233.4 598 896.2 598 896.2 598 896.2 598 896.2

1. i lo;uipoi рдчма "Дошколм

Всею 229 486 229 486 229 486 229 486 202 928 202 928 202 928 202 928 198657 198 657 198 657 198 657

Основное мероприятие: «Обеспечение 
государственных таран тий реализации прав 

на получение общедоступного и 
бесплатною дошкольного образования»

Департамент по 
образованию мэрии города

2021 2023 ликвидация очереди на зачисление детей в 
возрасте от 1 до 6 лет в дошкольные 

образовательные организации за счет 
увеличения вариативных форм 

дошкольного образования

Отношение средней заработной платы 
педаг ог ичееких работников дошкольных 

образовательных организаций из всех 
источников соСхавиг не менее 100 

процентов от средой заработной платы в 
сфере дошкольного образования в 

республике

увеличение количества педагогических 
работников прошедших курсы повышения 

квалификации

228 402.4 228 402.4 228 402.4 228 402.4 202 928 202 928 202 928 202 928 198 657 198 657 198 657 198 657

1.2. Основное мероприятие: «Создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей»

увеличение численности детей в возрасте 
от 1 до 6 лет. получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по 
присмотру' и уходу в муниципальных 

дошкольных образовательных
организациях в общей численности детей 

от 1 доб лет

1 083.5 1 083.5 1 083.5 1 083.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Всего 416 413.4 416 413.4 416 413.4 416 413.4 368 089.8 368 089.8 368 089.8 368 089.8 361 998.1 361 998.1 361 998.1 361998.1

2.1. Основное мероприятие «Обеспечение 

на получение общедоступного и 
бесплатною общею образования»

Департамент по 
обраюванню мэрии города 

Кызыла

2021 2023 обеспечение доступности общего и 
специальною (коррекционного) 
образования в образовательных 

организациях

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников

источников составит не менее 100 
процентов до средней заработной платы в 

соответствующем регионе

увеличение численности молодых 
педагогов в общеобразовательных 

организациях

развитие системы обеспечения 
психологического здоровья детей и 

подростков

готовность выпускников 
общеобразовательных организаций к 

дальнейшему обучению и деятельности в 
условиях конкурентоспособной рыночной

экономики

увеличение количества педагогических 
работников прошедших курсы повышения 

квалификации

416 413.4 416 413.4 416 413.4 416 413.4 368 089.8 368 089.8 368 089.8 368 089.8 361 998.1 361 998.1 .361 998.1 361 998.1

эваяие и аосгтитапие детей»

Всею 1 1 7 226.4 7 226.4 7 226.4 7 226.4 7 780.4 7 780.4 7 780.4 7 780.4 8 479.8 8 479.8 8 479.8 8 479.8 |



N Наименование основного мероприятия 
подпрограммы программы, контрольного 

события мероприятия подпрограммы

Ответственный 
исполнитель (должность/ 

Ф.И.О.)

Срок 

ации

Срок Ожидаемый результат реализации 
мероприятия

п/п 2021/квартал

5 6 7 8 V ■и

1 2 3 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3.1. Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительно! о 

образования детей в муниципальных 
образовательных организациях»

Департамент по 
образованию мэрии города

2021 2023 увеличение численности детей 
получающих услуги дополнительного 

обра-ювання при ЦДО

7 226.4 7 226.4 7 226.4 7 226.4 7 780.4 7 780.4 7 780.4 7780.4 8 479.8 8 479.8 8 479.8 8479.8

охват не менее 60 •о детей услугами 
дополнительного образования

увеличение количества педагогических 
работников прошедших курсы повышения 

квалификации

увеличение количества детей и молодежи 
участвующих в мероприятиях по 

патриотическому' воспитанию

4 Ifo.-uipo Гамма "Отдых и оздоровление"

Всею 1098.2 1 098.2 1098.2 1 098.2 2 5573 2 5573 2 5573 2 5573 2 635.6 2 635.6 2635.6 2 635.6

4.1. Основное мероприятие «Организация 
отдыха и оздоровления детей в 

пришкольных лагерях»

Департамент по 2021 2023 все дети пришкольных ла! ерей будут 
обеспечены горячим питанием

1 098.2 1 098.2 1 098.2 1 098.2 2 5573 2 5573 2 5573 2 5573 2 635.6 2 635.6 2635.6 2 635.6

Кызыла
увеличение количества детей, охваченных 

всеми формами отдыха, оздоровления и 
занятости в свободное от учебы время

’ ---------- :......................................... хярамма «Обеспечсиие реализации основных мероприятий «Город Кытыл Республики 1ы ..„SMI!! ОТЫ»

Всею 15 439.3 15 439.3 15 439.3 15 439.3 28 878.0 28 878.0 28 878.0 28 878.0 27 126.2 27 126.2 27126.2 27 126.2

5.1 Основное мероприятие «Предоставление
■ рантов в сфере образования»

Департамент по 
образованию мэрии города

2021 2023 увеличение численности участников в 
региональных, федеральных и

113 11.3 11.3 11.3 62.5 62.5 62.5 62.5 62.5 62.5 62.5

5.2. Основное мероприятие «Поддержка 
участников образова тельных отношений» ’

2021 2023
ортанитацнй будут иметь возможность 

один раз в два ■ ода за счет средств 
работодателя возместить стоимость 
проезда и провоза багажа в пределах

13432.1 13432.1 4 13432.1 
э

13432.1 27578.0 27578.0 27578.0 27578.0 25826.2 2582^.2
э

25826.2 25826.2

использования отпуска и обратно.

увеличение доли родителей законных 
представителей получающих 

компенсацию части родительской платы

увеличение доли родителей законных 
представителей получающих 

компенсацию за самостоятельно 
приобретенные путевки в загородные 

оздорови  тельные лагеря

охват учащихся общеобразовательных 
учреждений подвозом к муниципальным 

учреждениям

увеличение количества школьных 
автобусов

все дети, находящиеся в трудной- 
жизненной ситуации в 

общеобразовательных организациях, будут 
обеспечены горячим питанием

5.3. Основное мероприятие «Безопасность 
жизнедеятельности и охрана труда 

образовательных организаций»

2021 2023 все образовательные организации 
проведут оценку условий труда

890.125 890.125 890.125 890.125 750 750 750 750 750 750 750 750

5.4. Основное мероприятие «Укрепление 
материально-технической базы 
образовательных организаций»

2021 2023 укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.5. Основное мероприятие «Обеспечение 
услугами святи и хозяйственного 
обслуживания в образовательных 

организациях»

2021 2023 обеспечение доступности услуг 
электросвязи

204.0 204.0 204.0 204.0 237,5 237.5 237.5 2373 2373 237.5 237.5 2373

5.6. Основное мероприятие «Обеспечение иных 
мероприятий»

2021 2023
подпротрам мы

901.8 901.8 901.8 901.8 250.0 250.0 250.0 250.0 250 250 250 250



Приложение №6 
^^кдюстанов^рию мэрии г.Кы^та 

Таблица 7

ОЦЕНКА 
эффективности мер правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы

N п/п

Наименование меры 
правового регулирования 
и нормативного правового 
акта, устанавливающего

Показатель применения 
меры правовою 

регулирования <**>

Финансовая оценка применения меры правового 
регулирования по годам (тыс. руб.)

Финансовая оценка применения меры правового 
регулирования по годам (тыс. руб.)

Обоснование необходимости
(эффективности)

План Факт 2021 2022 2023 план факт
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы»
1. П.ПодпрО1рамма 1 «Дошкольное образование»

1.1.

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в 
Российской Федерации»

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 

образования
654827,5 635240,3 917 943,5

Э

811 712,0 794 626,3

э

1.2.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г № 131-ФЗ п.13 
ч. 1 ст. 16

1.3.
Закон РТот 18.07.2016 ФЗ 
№198-ЗРТ

Регулирует отношения в 
сфере образования на 

территории РТ
1.4.

Закон об образовании РТ 
от 21.06.2014 №2562ВХ-1

2. 11.Подпрограмма 2 «Общее образование»

2.1.

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в 
Российской Федерации»

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 

образования
923581,4 899681,3 1 665 653,7 1 472 359,0 1 447 992,42.2.

Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-ФЗ п.13 
ч. 1 ст. 16

2.3. Закон РТот 18.07.2016 ФЗ 
№198-ЗРТ

Регулирует отношения в 
сфере образования на 

территории РТ2.4.
Закон об образовании РТ 
от 21.06.2014 №2562ВХ-1 
"Об образовании РТ"

3. III. Подпрограмма 3 «Дополнительное образование и воспитание детей»

3.1.

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в 
’оссийской Федерации»

Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 

образования

25384 54153,9 28 905,4 31 121,7 33 919,1
3.2.

Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-ФЗ п.1 
ч. 1 ст.6

Регулируют полномочия 
органов государственной 

власти

3.3. Закон РТ от 18.07.2016 ФЗ 
№198-ЗРТ

Регулирует отношения в 
сфере образования на



3.4.

Закон об образовании РТ 
от 21.06.2014 №2562ВХ-1 
"Об образовании РТ"

территории РТ

4. IV. Подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление»

4.1.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-ФЗ п.1 
ч. 1 ст.6

Регулируют полномочия 
органов государственной 

власти
9860,4 9859,7 4 392,9 10 229,0 10 542,4

4.2.
Постановление
Правительства РТ от 
07.12.2009 №601

Регулирует отношения 
организации отдыха и 
оздоровления детей

5. VI. Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2018- 
2020 годы»

5.1.
Федеральный Закон от 
06.10.2003г №131-ФЗ п.1 
ч. 1 ст.6

Регулируют полномочия 
органов государственной 

власти
49355,4 43849,3 61 757,0 115 511,9 108 504,7

10



Приложение №7

^^мюстанеише^по мэрии г.Кь^ла

Приложение №1

СВЕДЕНИЯ

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ЗА 2021-2023 годы

N п/п

Наименование цели, задачи
Наименование целевого индикатора и показателя программы, 

подпршраммы программы

Единиц 
а 

измере 
НИЯ

Значение целевого индикатора, показателя программы, подпрограммы

1 -ый год реализации 2021 
г

2-ой год реализации
2022 г

3-ый год реализации 
(завершающий год 
реализации) 2023г

1 2 3 4 5 6 7

I. Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл ресиурлшс Тыва» на 2020-2022 годы»

1. Цель!:

Повышение доступности качественного образования, «хютвстствующйб требованиям инновационного развития экономики в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва»

1.1. Задача 1:

увеличение количества образовательных учреждений, в которых 
будуг реализовываться механизмы внешней оценки качества 

образования
ед. 51 53 53

Обеспечение доступности качества дошкольного образования

1.2. Задача 2:

Обеспечение государственных гарантий доступности и 
равных возможностей в получении бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях

1.3. Задача 3:

Организация предоставления дополнительного образования 
дегей на территории городского округа «Город Кызыл 
Республики Тыва», способного обеспечить дальнейшую 
самореализацию личности, её профессиональное 
самоопределение, повышение его качесгва и доступности.

1.4. Задача 4:

Создание необходимых условий полноценного и безопасного 
отдыха и оздоровления детей

1.5. Задача 5:

Обеспечение реализации подпрограмм и основных 
мероприятий Программы в соответствии с установленными 
сроками и этапами

11. Подиршрамма 1 'Дошкольное образование»

2. Цель!:

Создание в системе дошкольного образования равных возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации детей

2.1. Задача 1:

Обеспечение равного доступа населения к услугам 
дошкольного образования детей

доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, стоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения, в общей численности дегей в возрасте 1-6 лет % 31,8 31 31

доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услуг,' и (или) услугу по присмотру и уходу в 
общей численности детей от 1 до 6 лет % 68,2 69 69

2.2. Задача 2:

Обновление содержания дошкольного образования и 
совершенствование образовательной среды для обеспечения 
готовности детей к школе

отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций к 
средней заработной плате дошкольного образования % 80,9 81 81

2.3. Задача 3:

Внедрение эффективных моделей повышения квалификации и 
переподготовки педагогических кадров, направленных на 
непрерывное профессиональное развитие

доля педагогических работников дошкольного образования 
прошедших курсы повышения квалификации от общей 
численности недаготческих работников дошкольного 
образования

% 96,8 77 77

2.4. Задача 4:

Обеспечение современных и безопасных условий для 
получения.дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях г.Кызыла.

доля муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта, в общем числе 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений

% 2,9 0 0

......... ...... : .... ..... ... ■■■ ■: ■ ■: ■ ....... . . ■■■■■■■■■■■■■■ . . . ... . ■ .......... : ... .................. .. .... .................. : ........... . .... ...
III. Подпрограмма-^^Эбшее образование»

3. Цель!:

Создание в системе общего образования равных возможностей для современного качественного образования и позитивной социализации детей
3.1. Задача 1:

Обеспечение равного доступа населения к услугам общего 
образования

численность обучающихся в образовательных учреждениях
чел 27980 28000 28300

доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

% 48,9 47 47

3.2.
Задача 2:

Повышение уровня и Качества общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования

доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях;

% 94,8 95 95

3.3. Задача 3:

Достижение современного качества образования для детей-

удельный вес численности детей-инвалидов обучающихся в 
общеобразовательных организациях в общей численности 
обучающихся % 1.3 1,2 1,2



инвалидов и лице ограниченными возможностями здоровья кол-во детей, получивших психологическую помощь

чел 39185 2000 2100

3.4. Задача 4:

Обновление содержания образования и совершенствование 
образовательной среда для обеспечения готовности 
выпускников общеобразовательных организаций к 
дальнейшему обучению и деятельности в условиях 
конкурентоспособной рыночной экономики

доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, поступивших в высшие учебные заведения, от 
общей численности выпускников общеобразовательных 
учреждений

% 59 60 60

доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, не получивших аттестат о среднем
(полном образовании, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных учреждений

% 0,5 0,5 0,5

3.5. Задача 5:

Внедрение эффективных моделей повышения квалификации и 
переподготовки педагогических кадров, направленных на 
непрерывное профессиональное развитие

отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
эаботников общеобразовательных учреждений общего 
образования до средней заработной платы в соответствующем 
регионе

% 111,3 95 95

доля педаготческих работников образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования получивших 
ежемесячные денежные вознаграждения за классное 
руководство, к общему количеству пед.работников получающих 
ежемесячные денежные вознаграждения за классное 
руководство

% 100 100 100

удельный вес педагогических работников в возрасте до 30 лег в 
общей численности педаготческих работников 
общеобразовательных учреждений % 23,4 26 26

доля педаготческих работников общего образования 
прошедших курсы повышения квалификации от общей 
численности педагогических работников общего образования % 73,9 40 43

расходы бюджета муниципального образования на общее 
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях % 63,5 43 44

3.6. Задача 6:

Обеспечение современных и безопасных условий для 
получения.общего образования в образовательных 
организациях общего образования;

доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений % 93 95 96

доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

% 0 0 0

IV. Подпрограмма 3 «Дополнительное образование и восшгганис детей:
4. Цель!:

Создание условий для развития системы предоставления качественного дополнительного образования детей в городе Кызыле

4.1. Задача 1:

Развитие системы предоставления качественного 
дополнительного образования детей

доля обучающихся общеобразовательных учреждений, 
посещающих кружки и секции в ЦДО в общей численности 

учащихся в общеобразовательных учреждениях
% 6,7 6.7 6,7

4.2. Задача 2:

Обеспечение равного доступа населения к услугам 
дополнительного образования детей

доля детей в возрасте 5-18 лет получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной 

организационно - правовой формы и формы собственности, в 
общей численности детей данной возрастной группы

% 35,6 36 36

4.3. Задача 3:

Внедрение эффективных моделей повышения квалификации и 
переподготовки педаготческих кадров, направленных на 
непрерывное профессиональное развитие;

доля педагогов дополнительного образования , прошедших 

повышение квалификации или профсссиональнуто 
переподготовку от общей численности педработников 

дополнительного образования

% 92,6 21 21

5. Цель2:

Создание условий для развития системы патриотического воспитания детей и молодежи
5.1. Задача 1:

Организация и проведение мероприятий патриотической 
направленности

доля детей у чествующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию % 99,7 99,8 99,8

У.Подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление»
6. Цель!:

Обеспечение доступности полноценного (качественного) отдыха и оздоровления детей
6.1. Задача 1:

Организации отдыха детей их оздоровления и занятость

доля детей получивших горячее питание в пришкольных лагерях % 40,7 100 100

количество детей, отдохнувших в оздоровительных лагерях. чел. 1200 2800 2810



VI. Подпрограмма $ «< >: <.щии осногшых мероиршп ий муницишлыюй программы «Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021 -2023 годы»

7 Цель):

Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов

7.1. Задача 1:

Повышение качества планирования и управления 
финансовыми средствами объем средств предусмотренных на выплаты грантов тыс.

руб.
45 275 275

объем средств направленных на возмещение стоимости проезда 
и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации 
к месту использования отпуска и обратно.

тыс.
руб-

2042,3 2100 2200

доля родителей законных представителей получающих 
компенсацию части родительской платы от общей численности 
родителей законных представителей

% 52,2 72 72

доля родителей законных представителей получивших 
компенсацию за самостоятельно приобретенные путевки в 
загородные оздоровительные лагеря от общей численности 
родителей законных rrpfeft гавигс.тсй подавших заявление на 
получение компенсации

% 0 58 59

численность учащихся общеобразовательных учреждений 
обеспеченных подвозом к муниципальным учреждениям от 
общей численность обучающихся чел. 770 770 770

количество школьных автобусов
ед. 21 19 19

доля детей находящихся в трудной жизненной ситуации 
получивших горячее питание от общего количества 
обучающихся

% 1,3 1,3 1,3

доля детей начального общего образования получивших 
бесплатное горячее питание от общего количества детей с 1 по 4 
класс % 100 100 100

доля обучающихся общеобразовательных учреждений 
посещающих технопарк «Кванториум» на базе школы №5 
города Кызыла в общей численности учащихся % 16,3 20 20

доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
получивших бесплатное горячее питание в 
общеобразовательных учреждениях в общей численности 
учащихся с ОВЗ

% 100 100 100

доля образовательных организаций прошедших специальную 
оценку условий труда % 80 88 88

доля средств израсходованных на укрепление материально- 
технической базы образовательных организаций % 0,04 0,03 0,03

доля образовательных учреждений обеспеченных услугами
СВЯЗИ % 100 100 100

доля средств израсходованных на обеспечение иных 
мероприятий % 0,13 0,19 0,19



Приложение №8

Приложение 2

БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА
на ассигнования из бюджета городского округа "Город Кызыл Республики Тыва" 

для финансирования муниципальной программы
«Развитие образования в городском округе «Город Кызыл Республики Тыва» на 2021-2023 годы»

N п/п Исполнитель Наименование подпрограммы
Источники 

финансирования

Предварительные объемы средств, необходимые для 

реализации программы

2021 2022 2023

1 2 3 4 __________ 5___________ __________ £___________ 7

Программа, всего 2678 652,5 2 440 933,6 2 395 584,9

местный бюджет 45 534,0 97 171,4 92 961,6

республиканский бюджет
2 633 118,5 2 343 762,2 2 302 623,3

федеральный бюджет

1.
Департамент по образованию Мэрии 

г. Кызыла
1. Подпрограмма "Дошкольное* образование". 917 943,5 811 712,0 794 626,3

местный бюджет
4 333,8 0,0 0,0

республиканский бюджет 913 609,7 811 712,0 794 626,3

федеральный бюджет

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы 1:

Основное мероприятие: «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования»

913 609,70 811 712,00 794 626,30

Основное мероприятие: «Создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей»

4 333,80 0,00 0,00

2.
Департамент по образованию Мэрии 

1'. Кызыла
Подпрограмма 2 "Общее образование", всего 1 665 653,7 1 472 359,0 1 447 992,4

местный бюджет 0,0 0,0 0,0

республиканский бюджет
1 665 653,7 1 472 359,0 1 447 992,4

федеральный бюджет

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

Основное мероприятие «Организация 

предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях»

1 665 653,70 1 472 359,00 1 447 992,40

3
Департамент ио образованию Мэрии 

г. Кызыла
Подпрограмма 3 "Дополнительное 

образование и воспитание детей ”, всего
28 905,4 31 121,7 33 919,1

местный бюджет
28 905,4 31 121,7 33 919,1

республиканский бюджет
0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

Основное мероприятие «Организация 

предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных 
образовательных организациях»

28 905,40 31 121,70 33 919,10

4.
Департамент по образованию Мэрии 

г Кызыла
11одпрограмма 4 “Отдых и оздоровление", 

всего
4 392,9 10 229,0 Ю 542,4

местный бюджет 807,8 807,8 807,8

республиканский бюджет
3 585,1 9 421,2 9 734,6

федеральный бюджет

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

Основное мероприятие «Организация отдыха 

и оздоровления детей в пришкольных 
лагерях»

4 392,90 10 229,00 10 542,40



5.
Департамент ио образованию Мэрии 

г. Кызыла

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации . 
основных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие образования в 
городском округе «Город Кызыл Республики 

Тывал'иа 2018-2020 годы», всего

...
61 757,0 115511,9 108 504,7

местный бюджет 11 487,0 65 241,9 58 234,7

республиканский бюджет
50 270,0 50 270,0 50 270,0

федеральный бюджет

в том числе следующие основные 
мероприятия подпрограммы:

"Реализация муниципального задания 
организациями, обеспечивающими 

предоставление услуг в сфере образования"

61 757,00 115511,90 108 504,70


